As solicitações para renovação de bolsa foram julgadas pela Comissão Avaliadora da 22ª Jornada de Iniciação 

Científica da FACEPE (realizada de 05 a 08/06/2018 no CTG/UFPE), com base na avaliação da apresentação oral 

dos projetos em andamento, tendo havido recomendação, homologada pela Diretoria da FACEPE, para a 

renovação das 159 (cento e cinquenta e nove) bolsas listadas no Quadro 1. 

As solicitações de bolsas novas foram avaliadas por Comissão Avaliadora, composta pelos membros das 

Câmaras de Assessoramento e Avaliação da FACEPE e pelos seguintes pesquisadores convidados: 

Subcomissão de área Pesquisador convidado

[...]

Talitha Lucena de Vasconcelos – UFPE 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Eugênia Barza – UFPE 

Kazue Saito Monteiro de Barros – UFPE 

Mônica Maria Barbosa Gueiros – UFPE 

a qual emitiu recomendação, homologada pela Diretoria da FACEPE, para concessão das 241 (duzentas e 

quarenta e uma) bolsas novas listadas no Quadro 2, totalizando, juntamente com as renovações, a aprovação 

de 400 bolsas de Iniciação Científica, como previsto no edital. A Comissão Avaliadora elaborou, ainda, a lista de 

espera indicada no Quadro 3, contendo, pela ordem da pontuação recebida, os projetos que poderão vir a ser